ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ SƠN NGUYÊN

   Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Sơn Nguyên, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai  thực hiện các chỉ tiêu công tác Lao động, Người có

công và Xã hội năm 2025

 Căn cứ Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 09/02/2025 của UBND huyện

Sơn Hòa về việc giao chỉ tiêu công tác Lao động- người có công và xã hội năm

2025.

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của HĐND xã về

nhiệm vụ kinh tế- xã hội- quốc phòng an ninh năm 2025.

 Để phấn đấu triển khai đạt các chỉ tiêu công tác Lao đông, Người có công và

xã hội năm 2025 theo Quyết định  số 361 ngày 19/02/2025 của UBND huyện Sơn

Hoà ngày 19/02/2025. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung

như sau:

 I. Nhiệm vụ chủ yếu

 1. Đối với công tác giảm nghèo

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cho các ngành, đoàn thể và các BND

thôn nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác vận động, tuyên truyền cho hộ

nghèo nêu cao tính phấn đấu tự vươn lên thoát nghèo, thoát cận nghèo. Triển khai

và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ đối với người nghèo, cận nghèo

đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời.

- Triển khai các chính sách, chương trình mục tiêu theo hướng tập trung, ưu

tiên cho các thôn có tỉ lệ hộ nghèo cao và vùng có đông đồng bào dân tôc thiểu số.

- Xây dựng các chương trình lồng ghép giảm nghèo với các chương trình

mục tiêu về phát triển kinh tế ở địa phương. Đảm bảo 100% hộ nghèo và hộ cận

nghèo được tiếp cận các chính sách xã hội về y tế, giáo dục, nhà ở, giải quyết việc

làm, đào tạo nghề….

- Vận động các cá nhân, tổ chức, cộng đồng tham gia xã hội hóa công tác

giảm nghèo gắn với sự thoát nghèo bền vững.

2. Đối với công tác gải quyết việc làm

- Phối hợp với các ngành hội đoàn thể ở địa phương, triển khai thực hiện tốt

công tác tuyên truyền cho người lao động về mục tiêu ý nghĩa của công tác giải

quyết việc làm trong các buổi họp thôn, sinh hoạt chi tổ hội.

- Vận động hội viên, người lao động hưởng ứng tham gia các phiên giao dịch

việc làm do huyện, các công ty tổ chức giao dịch tại huyện hoặc cụm trên địa bàn

tỉnh để tìm kiếm việc làm phù hợp.

3. Đối với công tác đào tạo nghề

- Tăng cường công tác phối hợp với các tổ chức, hội đoàn thể và BND thôn

tuyên truyền, rà soát, thống kê số lao động có nhu cầu học nghề tham mưu cho

UBND xã có kế hoạch phối hợp với các cơ quan chuyên môn tiến hành mở lớp đào

tạo nghề cho người lao động theo quy định.

- Tập trung vào các ngành nghề đào tạo trọng tâm xác với nhu cầu xã hội, sự

phát triển của địa phương. Đảm bảo cho người lao động sau khi học nghề có việc

làm hoặc áp dụng vào công việc sản xuất hàng ngày, góp phần nâng cao thu nhập

cho bản thân, gia đình.

4. Đối với công tác Người có công

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Đảng và Nhà

nước đối với người có công với cách mạng, nắm chắc tình hình đời sống của đối

tượng chính sách, Người có công có Kế hoạch giải quyết kịp thời, đảm bảo cho đối

tượng người có công có cuộc sống ổn định, ngang mức sống trung bình với người

dân trên địa bàn

II. Mục tiêu

1. Đối với công tác giảm nghèo

- Giảm tỷ lệ Hộ nghèo: Từ 1,02 % giảm xuống còn 0.72 %( giảm 0,3 %

tương đương giảm 04 hộ/13 hộ)

- Giảm tỷ lệ Hộ cận nghèo: Từ 3,14% giảm xuống còn 2,64 %( giảm 0.5 %

tương đương giảm 06 hộ/ 40 hộ )

2. Đối với công tác gải quyết việc làm

- Năm 2025 phấn đấu giải quyết việc làm cho 204 lao động có việc làm, việc

làm tăng thêm nâng tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên từ 2102 lao động lên

2306  lao động, không còn lao động thất nghiệp.Trong đó:

+ Lao động có việc làm mới 155 lao động

+ Xuất khẩu lao động là 04 lao động

+ Lao động có việc làm tăng thêm 45 lao động

3. Đối với công tác đào tạo nghề

Nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề theo bộ tiêu chí quốc gia về xây

dựng nông thôn mới nâng cao. Đưa tỷ lệ lao động đã qua đào tạo từ 75,26 % năm

2024 lên 78, 2 % trong năm 2025.

Nâng tổng số lao động đã qua đào tạo từ 1582 lao động trong năm 2024 lên

1.644 lao động năm 2025 (tăng 62 lao động so với năm 2024). Trong đó:

- Lao động qua đào tạo: 15 lao động

- Lao động qua đào tạo nghề : 47 lao động ( Mở 02 lớp đào tạo nghề ngắn

hạn trong lĩnh vực phi nông nghiệp)

4. Đối với công tác Người có công

- Phấn đấu triển khai thực hiện xây dựng sửa chữa nhà ở cho đối tượng chính

sách, người có công đến cuối năm 2025 trên địa bàn xã không còn có nhà ở dột nát

tạm bợ. hỗ trợ giải quyết kịp thời các khó khăn trong đời sống của hộ gia đình,

chính sách người có công. Triển khai vận động thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa đạt 100%

chỉ tiêu trên giao. Tổ chức tốt các buổi gặp mặt, toạ đàm nhân các ngày lễ tết, kỷ

niệm ngày TBLS.

III. Giải pháp

1. Công tác giảm nghèo

Triển khai thưc hiện đầy đủ có hiệu quả 05 nhóm chính sách hỗ trợ cho hộ

nghèo, cận nghèo theo quy định cụ thể như sau:

 a. Chính sách tín dụng cho hộ nghèo

 Các hội đoàn thể được ủy thác vốn vay thực hiện kiểm tra, rà soát những hộ

nghèo chưa được vay vốn. Tổng hợp đề nghị Ngân hàng CSXH huyện xem xét cho

vay. Đảm bảo 100% hộ nghèo, cận nghèo và con em hộ nghèo đang học các trường

trung cấp, cao đẳng, đại học và hộ mới thoát nghèo được tiếp cận nguồn vốn vay

ưu đãi theo quy định.

 b. Chương trình xóa nhà ở tạm cho hộ nghèo

 Tiếp tục rà soát, tổng hợp số hộ nghèo có nhà ở tạm đủ điều kiện và có nhu

cầu xây dựng nhà ở. Báo báo về UBND huyện để có kế hoạch phân bổ kinh phí .

Đồng thời, vận động các nhà hảo tâm và các tổ chức từ thiện hỗ trợ kinh phí để xây

dựng nhà ở cho hộ nghèo, phấn đấu cuối năm 2025 hộ nghèo, cận nghèo điều có

nhà ở ổn định

 c. Chính sách hỗ trợ về y tế

 Rà soát tổng hợp các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo đã được UBND huyện

phê duyệt đề nghị cơ quan bảo hiểm cấp thẻ BHYT kịp thời. Đảm bảo 100% hộ

nghèo, cận nghèo được thụ hưởng các dịch vụ y tế theo quy định.

 d. Chính sách hỗ trợ về giáo dục

 Phối hợp với các trường học trên địa bàn xã, thực hiện tốt chính sách miễn

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh nghèo, cận nghèo theo quy định.

 đ. Chính sách hỗ trợ tiền điện

 Tiếp tục thực hiện Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND

tỉnh về chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo đảm bảo kịp thời, đầy đủ

2. Đối với công tác giải quyết việc làm

            - Cho vay vốn từ quỹ quốc gia hỗ trợ việc làm

Tổ chức cho vay vốn giải quyết việc làm đối với hộ gia đình, cá nhân các cơ

sở sản xuất kinh doanh để tạo việc làm và tự tạo việc làm.

  - Công tác xuất khẩu lao động

Tuyên truyền vận động, tổ chức đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài, tập trung chủ yếu ở các thị trường Hàn Quốc, Nhật Bản các nước thuộc khu

vực Trung Đông và các nước có thu nhập cao.

3. Đới với đào tạo nghề

Phối hợp các tổ chức Hội đoàn thể, BND thôn tiến hành rà soát số lượng lao

động trong độ tuổi trên địa bàn xã có nhu cầu học nghề. Trên cơ sở xây dựng kế

hoạch phối hợp với các ngành chức năng cấp huyện, trường Trung cấp nghề Thanh

niên Dân tộc nội trú huyện tiến hành mở lớp đào tạo nghề, nhằm đảm bảo đạt các

chỉ tiêu đã đề ra. Trong đó, chú trọng người lao động thuộc diện hộ nghèo, cận

nghèo, lao động là người đồng bào DTTS

4. Đối với công tác người có công

Chỉ đạo công chức xã phụ trách lĩnh vực chính sách người có công giải quyết

kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công trên địa bàn xã, phối hợp với

các tổ chức, Hội đoàn thể ở địa phương và BND các thôn nắm chắc tình hình, đời

sống, các đề xuất kiến nghị của người có công đề xuất, giải quyết kịp thời đảm bảo

người có công ổn định cuộc sống.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai, thực hiện các chỉ tiêu công tác lao

động, người có công và xã hội năm 2025 của xã Sơn Nguyên./.

Nơi nhận:
- Phòng  Nội Vụ;

- Phòng Nông Nghiệp;

- Phòng Giáo dục;

 - Đảng ủy - HĐND;

 - Lưu: VT.

              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

                         KT. CHỦ TỊCH

                         PHÓ CHỦ TỊCH

                      Nguyễn Minh Vương

   .

		2025-02-25T15:12:21+0700
	Nguyễn Minh Vương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T15:38:09+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân Xã Sơn Nguyên<ubndsonnguyen.sonhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T15:38:14+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân Xã Sơn Nguyên<ubndsonnguyen.sonhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T15:38:21+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân Xã Sơn Nguyên<ubndsonnguyen.sonhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T15:38:50+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân Xã Sơn Nguyên<ubndsonnguyen.sonhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!